De v̄tute cordis quō impellit sangui-  
nē per venas. Capitulū. XXI.

Is vital est in corde: q̄ ad tempe-  
rādū feruorē cordis aerē hauriē  
do atq; reddendo: vicā 7 salutem  
toti corpi tribuit. Vere nāq; puro sāguī-  
nē purificatū p̄ totū corp⁹ impellit p̄ ve-  
nas pulsatiles: q̄ artērie vocant. Ex q̄rū  
motu ep̄antiā atq; distēperantiaz cordis  
fisci cognoscūt. Istas v̄tes habēt om̄ia  
aīalia: 7 ideo corpis magis vident esse q̄  
aīe. cū aīa sit vita corpis.

De v̄tute cerebri 7 partib; eius.

Capitulū. XXII.

Is aīalis est in cerebro: et inde

# De spiritu et anima

vigere facit quicquid sensus corporis. Jubet enim voces edere: membra mouere. Tres namque sunt ventriculi cerebri. Unus anterior a quo omnes sensus. alter posterior a quo omnes motus. tertius inter utrumque medius. id est rationalis Corporis sensus sic sunt. Quod est in corpore subtilissimum et ob hoc a se simili et vicini quod cetera. id est lux. primum per oculos ipsos diffundit emicatum in radijs oculorum ad visibilia intruenda. deinde mixtura quodammodo cum aere puro. secundo cum aere caliginoso atque nebuloso. tertio cum corpulentiore humore. quarto cum terrena crassitudine: quoniam sensus cum ipso sensu oculorum perficit: ubi ipsa sola excellit. Isti sensus quod in sola facie prelocauti sunt. id est scriptum arbitror: quoniam dominus in faciem insufflauit homini spiritum uitae. et factus est in animam uiuentem. Anterior quippe pars posteriori merito preponitur: quia ista ducit et illa sequitur. ab ista sensus et ab illa motus. sicut precessit actionem. Iste uires tam a se corporis dici possunt. quod ab anima in corpore sunt. nec sine utroque fieri possunt. In prima parte cerebri uis animalis uocatur fantasticalis. id est imaginaria: quod in ea corporaliu res similitudines et imagines continentur. unde et fantastici dicitur. In media parte cerebri uocatur rationalis: quod ibi examinat et iudicat ea que per imaginationes representantur. In ultima parte uocatur memorialis: quod ibi recommendat memorie ratione iudicata.

Quo quedam intelligimus per somnium que da uero non. Capitulum. XXIII.

Quid est itaque in nobis que corpora sentimus? quod quoniam corporis sensibus facimus? Aliud que non corpora sed corporibus similia cernimus? ubi et nos ipsos non aliter quam siles corporibus intuemur. Aliud que non corpora nec corporum similitudines aspiciamus? sed alia res que non habent imagines sui siles. sicut est deus: et ipsa mens rationalis: uel intelligentia: uel ratio. sicut etiam frutes: prudentia: iusticia: castitas: charitas: pietas: et quecumque alie sunt: que in intelligendo uel cogitando enumeramus: discernimus et diffinimus. Porro anima non est corpus: quod non omnis similitudo corporis corpus est. Dormienti enim tibi in somnio uelut corpus appetit. neque id corpus tuum sed anima tua: nec uerum corpus sed similitudo corporis

tui. Iacebit enim corpus tuum: ambulabit ipsa. Iacebit lingua corporis tui: loquatur ipsa. Clausi erunt oculi tui: uidebit ipsa: et ita in ea tota et integra cernet similitudo carnis tue. In hac similitudine que per loca cognita uel in cognita discurrit: et sentit leta uel tristia. Ita etiam in ortu sicut dormientis in ipsa similitudine corporis sui sentit seu bona seu mala. non sunt tamen corporalia sed corporibus similia. que ob hoc a se corporibus exute afficiuntur seu bene seu male. cum et ipse suis corporibus siles sibi metipsum apparent. Sunt tamen et haec leticia et haec molestia facta de suba spirituali in substantia spirituali. Tertium neque est quodammodo spirituales naturas esse in nobis ubi corporaliu res similitudines aut formantur aut formare ingerunt: siue cum presentia aliquid sensu corporis tangimus et continuo eorum similitudo in spiritu format: et in memoria recordatur. si uel cum absentia iam nota uel que non nouimus cogitamus: uel inde formetur quodammodo spiritualis intellectus. Innumerabilia et per arbitrio et opinionatione fingimus: que uel non sunt uel esse nescimus. Innumerabiles que et varie formere in animo non possunt: uel cum aliquid facimus uel facturi sumus: aliquid etiam spiritu rapiente tollit anima in huiusmodi uidebunda seu bona seu mala. Nimia quoque intentio cogitationis uel aliquid uel morbi: uel freneticis per sebrezem accidere solet. seu commixtione alterius uel cuiusdam spiritus seu boni seu mali. ita corporaliu res imagines in spiritu exprimitur tanquam corpora ipsi corporis sensibus presentent: uel absentia uideantur adesse tanquam presentia: et que non sunt tanquam presentia assint. Ad dormientibus et multa uidentur uel nihil uel aliquid significaria. Unum sepe imagines res corporaliu tantum illa expressione repraesentant in somniis: quoniam ipsa corpora presentantur uel in uisionem dormientium et uera commixtione uel in uisionem non discernant: sed continuo eis caro mouetur. et per se positum suum uel sicut os mores committere uideantur: et quod naturaliter collectum est per genitales uias emittat. Hinc motus casti uel vigilantes cohibentur et refrenantur. Dormientes autem tunc non possunt: quod in presentia non habent imagines corporalis expressionem: quia caro naturaliter mouetur. et sequitur quod conuulsum sequitur solet. et quod si uel peccato a uel in uisionibus fieri non potest. Sic in spiritu et corporaliu res imagines ap-

parent. et multa per arbitrio fingunt vel per  
ter arbitrio demonstrant. Ipsa namque anima  
in motu proprio semper in motu est: quia per corporalia  
sentire: vel non plene sentire corporalia  
dirigere. corpe sopito. spiritu corporaliu silite  
dines aut ipsa agit sicut et imagines cor-  
poru cogitando ex seipsa versare assolet.  
aut obiectas intuetur: cum in eas viden-  
das aliquo spiritu assumitur

De multiplici visu anime.

Capitulum XXIII.

Alma est suba spiritualis: simplex:  
indissolubilis: incorporea: passibilis:  
lis atque mutabilis: carēs pondere  
figura et colore. Non est credenda pars sicut crea-  
tura dei. nec etiam de suba dei vel de quolibet  
elementorum materialium: ex nihilo est creata.  
Si enim ex semetipso eam deus fecisset. nequaquam  
viciosa aut mutabilis aut misera esset. Si  
autem ex elementis facta fuisset. esset corporea:  
cum sit incorporea: ignota huiusmodi origine. iniri-  
um habet: sine non habet. Et cum sit spiritualis  
nature nihil habet mixtum creaturę terre:  
nisi: nihil humidum vel aerem vel ignem. Nul-  
lum habet colorem: nullo loco prius. nullis  
membris circumscribitur. nullo spacio finitur. sed  
ita est cognoscenda et intelligenda: sicut sapien-  
tia: iusticia: et ceterę virtutes ab omnipoten-  
te creatę. Natura autem inuisibilis est: ideo in-  
uisibiliter in corpe manet: et de corpe inuisi-  
biliter egreditur. Per corpus corpus videtur: si-  
cut celi et terrę: et in eis conspicua sunt ocu-  
lis nostris. Spiritu corporum similitudines in-  
tuetur. Quicquid enim corpus non est et tamen ali-  
quid est. recte iam spiritus dicitur. Idcirco quadam  
vi occulta et spirituali rapitur anima. ut vice cor-  
porum expressas corporaliu rerum similitudines in  
spiritu videat. Sed intellectu ea que nec corpa  
nec corporum formas habent percipit. sicut est  
iusticia et sapientia: et velut ipsa mens omnis  
animę affectio bona. Ista tria genera visio-  
num manifesta sunt. Primum corporale. quo per  
corporis sensus corporalia sentiunt. Secundum  
spirituale: quo corporum similitudines spiritu non  
mente cernunt. Tertium intellectuale. quo  
illeres que nec corpa nec corporum formas  
habent percipiunt. Intellectuali visione numquam  
fallitur anima. aut enim intelligit et verum est.

aut si verum non est: non intelligit. In visione  
autem corporali sepe fallit anima: cum in ipsis corpi-  
bus fieri putat quod fit in corporis sen-  
sibus. sicut nauigantibus videtur terra mo-  
ucri: que stat: et intuentibus celi sidera sta-  
re que mouentur. et diuaticis radijs ocu-  
lorum res vna duas formas habere videtur.  
et vnum homo duo capita. et in aqua remus  
infractus. et multa huiusmodi. In visione  
etiam spirituali anima fallit et illudis: quoniam  
ea que videt aliqua vera: aliquid falsa: aliquid per-  
turbata: aliqua tranquilla sunt. Ipsa au-  
tem vera aliqua futuris omnino silia vel aper-  
te dicta. aliqua obscuris significacionibus  
vel quasi figuratis locutionibus pronuntiata. In  
extasi vero quam ab omnibus corporibus sensibus  
alienatur et auertit anima: amplius quam in som-  
no solet. sed minus quam in morte non fallitur.  
Sed ipsa mente diuinitus adiuta. vel ali-  
quo ipsa visa exponere. sicut in apocalypsi  
iohanni proponebat: magna reuelatio est.  
Cum enim bono spiritu assumit anima falli  
non potest. quia sancti angeli miris modis vi-  
sa sua facili quadam ac prepotenti virtute  
vel commixtione nostra esse faciunt: et visio-  
nem suam quodam ineffabili modo in spiritu nos-  
tro informant. Ipsi siquidem his corporali-  
bus iudicandis et ministrandis prefunt: et cor-  
porum significatiuas similitudines in spiritu  
ita discernunt: et tanta potentia quodam mo-  
do tractant: ut eas etiam possint hominum  
spiritibus reuelando miscere. Unde est quod an-  
gelus domini apparuit in somnis ioseph dis-  
cens. Nolite timere accipe maria virgine  
matrem. Et iterum. Tolle puerum et matrem eius: et  
fuge in egiptum. Deus etiam per prophetas di-  
xit. Effundam de spiritu meo super omnem carnem.  
et iuvenes visioes videbunt: et senes som-  
nia somniabunt. Sunt et alia visa visitata et  
humana: que vel ex ipso spiritu nostro multipliciter  
existunt: vel ex corpe spiritu quodammodo sug-  
geruntur. sicut fuerim affecta carne vel ani-  
mo. Non enim solum vigilantes homines curas  
suas cogitando habent similitudinibus corpo-  
rum: verum etiam dormientes hoc sepe somniant  
quo indignant. Ad negotia sua gerunt et  
animum cupiditate et epulis et poculis inhi-  
anter instat. si forte esurientes siccitatem  
dormierint. Vigilantibus etiam occulto quodam